
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  Giuseppina Massara 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  17/09/2013  (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e ai 
seguenti uffici: 
-   Cinema/Teatro – Ragioneria – Segreteria - 

Dalla Residenza Municipale, lì  16 settembre 2013

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal  17/09/2013  al  02/10/2013  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     124    DEL    04/09/2013  

RINNOVO  CONVENZIONE  STIPULATA  CON  ERT  -  EMILIA  ROMAGNA 
TEATRO  FONDAZIONE  PER  LA  CONCESSIONE IN  USO  E  LA  GESTIONE 
DEL TEATRO DELLA REGINA  DAL 15 SETTEMBRE 2013 AL 15 APRILE 
2014. 

L'anno  duemilatredici , il giorno  quattro , del mese di  settembre , alle ore  10:00 
nell' Ufficio del Segretario della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
con la presenza dei Signori.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 BONDI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore G

5 CIBELLI LEO Assessore P

6 GALVANI GIAMPIERO Assessore G

Totale presenti n.  4 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
d.ssa Giuseppina Massara.

Gli Assessori Sanchi e Galvani sono assenti giustificati.
Sono altresì presenti il Dirigente del Settore 3,  dott. Rinaldini, e la dott.ssa Salvetti 

per relazionare in merito alla proposta n. 143/2013. 
Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 

valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Totale Pag.  07



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  143  (proponente: Assessore Sanchi)   predisposta 
in data  02/09/2013  dal Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   02/09/2013  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 03 dott.   Francesco Rinaldini;

b)  - Parere   Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   04/09/2013   dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott.  Pierpaolo Deluigi;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 143

....................................................................................
                                                            

Successivamente                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 124 del   04/09/2013    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 124 del   04/09/2013 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     143    DEL    02/09/2013  

RINNOVO  CONVENZIONE  STIPULATA  CON  ERT  -  EMILIA  ROMAGNA 
TEATRO FONDAZIONE PER LA CONCESSIONE IN USO E LA GESTIONE 
DEL TEATRO DELLA REGINA  DAL 15 SETTEMBRE 2013 AL 15 APRILE 
2014. 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 03  
SERVIZIO:   UFFICIO CINEMA TEATRO 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Francesco Rinaldini 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2013 ad oggetto: 
"Assegnazione  provvisoria  delle  risorse  ai  dirigenti  di  settore  nelle  more  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione” con la quale in applicazione del Decreto 
Legislativo 118/2011 si indica,  in attesa dell'approvazione del bilancio di  previsione 
2013, di impegnare 3/12 dello stanziamento approvato con il bilancio pluriennale 2012 
– 2014;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 28 aprile 1997 
ad oggetto: "E.R.T. - Emilia Romagna Teatro Fondazione – Adesione del Comune di 
Cattolica in qualità di socio sostenitore" e al fine di consolidare il rapporto attivato con 
ERT, nonché lo sviluppo ed il potenziamento delle attività culturali  svolte nel teatro 
inserendo lo stesso nel più vasto circuito regionale di programmazione;

VISTA  la  delibera  di  Giunta  Municipale  n.129  del  12-09-2012  ad  oggetto 
“Rinnovo convenzione stipulata con ERT – Emilia Romagna Teatro Fondazione per la 
concessione in uso e la gestione del Teatro comunale della Regina dal 15 settembre 
2012 al 15 aprile 2013”;

Delibera Giunta Comunale n. 124 del   04/09/2013 Pag.  4 



VISTA  la  determina  del  dirigente  Servizi  Culturali  n.945/2012  ad  oggetto: 
“Rinnovo convenzione stipulata con ERT - Emilia Romagna Teatro Fondazione per la 
concessione in uso e la gestione del Teatro comunale della Regina dal 15 settembre 
2012  al 15 aprile 2013 in esecuzione della delibera di Giunta n.129 del 12-09-2012”;

VISTO il contratto Repertorio Interno n.44/2012, scaduto il 15-04-2013; 

VISTO che Emilia  Romagna Teatro  Fondazione è  il  Teatro  Stabile  Pubblico 
Regionale che ha lo scopo di promuovere "... attraverso le attività teatrali,  la qualità 
artistica,  culturale  e  sociale,  svolgendo  ruolo  di  sostegno  e  di  diffusione  del  teatro 
nazionale d'arte, di tradizione e di innovazione con particolare riferimento all'ambito 
regionale..." (art.3 vigente Statuto ERT) e che il Comune di Cattolica è socio sostenitore 
della Fondazione dal 1997;

RICHIAMATO a tale proposito l'art.4 della L.135 del 7.08.2012 che esclude "... 
le fondazioni ... e gli enti e le associazioni operanti nel campo ... dei beni ed attività 
culturali  ..."  dal  ricorrere  alle  procedure  previste  dalla  normativa  nazionale  per 
l'acquisizione a titolo oneroso di servizi e dal divieto di "ricevere contributi a carico 
delle funzioni pubbliche";

VISTO  il  parere  rilasciato  dall'Ufficio  Legale  Avvocatura  Civica  Prot.  Uff. 
Legale  n.42/08  con  oggetto:  “Quesito  in  merito  all'affidamento  del  servizio  di 
programmazione e gestione delle stagioni teatrali al Teatro della Regina” ;

VALUTATA  positivamente  la  qualità  e  la  varietà  artistica  del  piano  di 
programmazione  della  gestione teatrale  che prevede  annualmente  un cartellone   che 
comprende spettacoli di prosa, comico, danza, una rassegna di Teatro Ragazzi per le 
scuole (compreso uno spettacolo di lingua straniera) e per le famiglie e una rassegna di 
teatro dialettale;

CONSIDERATO  che  Emilia  Romagna  Teatro  Fondazione  –  Teatro  Stabile 
Pubblico Regionale si farà carico dell'elaborazione del programma teatrale redatto in 
stretta  collaborazione  con  l'Ufficio  Cinema-Teatro  del  Comune  e  della  gestione 
completa  di  tutte  le  attività,  del  personale,  degli  oneri  economici  e  organizzativi 
riguardanti la realizzazione e la gestione del programma stagionale e precisamente:

1)la vendita dei biglietti e degli abbonamenti;

2)i diritti d’autore dovuti alla SIAE;

3)progettazione  grafica,  stampa,  affissione e diffusione del  materiale  informativo 

sugli spettacoli;

4)ufficio stampa e comunicazione;

5)le pulizie dei locali del Teatro per le giornate di spettacolo;

6)i  costi  dovuti  ai  Vigili  del  Fuoco  per  i  servizi  di  vigilanza  nelle  giornate  di 

spettacolo;

7)il personale amministrativo e di biglietteria; 

8)il personale di sala;

Delibera Giunta Comunale n. 124 del   04/09/2013 Pag.  5 



9)il personale tecnico necessario ai montaggi e agli smontaggi degli spettacoli;

10)i corrispettivi alle compagnie;

11)il personale per la gestione amministrativa dell’attività;

12)il rispetto delle disposizione che competono al gestore in materia di sicurezza di cui 

al D. Lgs. 81/08;

13)di riservare il palco n. 8 (1° ordine) e n° 24 posti omaggio in platea in prima fila o in 

posizione distinta per ogni spettacolo al Comune di Cattolica; 

14)di  sollevare  il  Comune  di  Cattolica  da  qualsiasi  danno  o  molestia  arrecati  alle 

strutture e alle cose o a terzi durante le attività di cui al punto 2, ed è tenuto a dotarsi, in 

merito, di adeguate coperture assicurative per le responsabilità riferite a tutti gli aspetti 

gestionali dell’attività.

L'Amministrazione comunale di Cattolica si farà carico degli oneri, economici e non, 

riguardanti l’organizzazione, la realizzazione e la gestione di tutte le iniziative ospitate 

nel Teatro e non comprese nel programma stagionale curato direttamente da ERT;

Restano inoltre a carico del Comune di Cattolica in occasione della stagione teatrale 

curata da  ERT in collaborazione con l'Ufficio Cinema-Teatro del Comune di Cattolica 

la gestione e gli oneri di:

−manutenzioni ordinarie e straordinarie;

−utenze (acqua, luce, gas metano, telefono, rifiuti solidi urbani);

−gestione impianti tecnologici in materia di riscaldamento ed illuminotecnica; 

−il responsabile tecnico di palcoscenico per le giornate di prove e di spettacolo

−apertura e chiusura del Teatro; 

RITENUTO  per  le  suddette  motivazioni  di  sostenere  l'attività  istituzionale 
promossa da Emilia Romagna Teatro – Teatro Stabile Pubblico Regionale (nell'ambito 
della quale si iscrive pure la realizzazione del cartellone teatrale dei Teatri  Regina e 
Snaporaz del Comune di Cattolica)  erogando un contributo  per la stagione teatrale 
2013/2014 di euro 100.000,00 così distribuito:
euro  50.000,00  entro  30  novembre  2013  ed  euro  50.000,00  entro  30  aprile  2014 
(contributo assoggettato a ritenuta del 4%);

DATO ATTO cheEmilia Romagna Teatro si obbliga ad utilizzare  interamente 
tale contributo per la stagione teatrale di Cattolica, assumendosi le eventuali passività;

RITENUTO  pertanto  di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  3  –  Servizi 
Culturali  per  la  stipula  di  apposita  convenzione  con  Emilia  Romagna  Teatro 
Fondazione; 

VISTI:

Delibera Giunta Comunale n. 124 del   04/09/2013 Pag.  6 



- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di contabilità e dei contratti;
- il Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione dell'art. 
12 della L. 7 agosto 1990, n. 241;

D E L I B E R A

1.di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto e si intende totalmente richiamata;

2.di  dare  atto  che  è  intenzione  dell'Amministrazione  Comunale  procedere  alla 
programmazione  di  spettacoli  teatrali  dal  15  settembre  2013  al  15  aprile  2014 
affidandone la  realizzazione  a  Emilia  Romagna  Teatro  Fondazione  – Teatro  Stabile 
Pubblico Regionale; 

3.di demandare al Dirigente dei Servizi Culturali l'approvazione della convenzione e la 
relativa  attuazione  e  al  Dirigente  della  Ragioneria  di  dare  atto  dell'iscrizione  nel 
Bilancio  di  Previsione  2013 e  Bilancio  di  Previsione  2014 della  somma  necessaria 
all'erogazione del contributo di euro 100.000,00 per la stagione teatrale 2013/2014; 

4.di  dare atto  che il  responsabile  del  procedimento è il  Dott.  Rinaldini  Francesco – 
Dirigente Servizi Culturali;

5.di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici:  Cinema-
Teatro,  Ragioneria, Segreteria;

6.di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 
– 4° comma del T.U.EE.LL. Di cui al  D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 per consentire 
l'immediata attuazione di quanto disposto.

..............................................................................
  

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 124 del   04/09/2013 Pag.  7 


